
                                            

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.10.2017 № 12/70 

г.Кирово-Чепецк 

 
О внесении и утверждении изменений в  Положение 

«О статусе депутата Кирово-Чепецкой  городской Думы и главы 

муниципального образования  «Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом 

Кировской области от 03.08.2017 № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, 

претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной 

администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки 

их достоверности и полноты»,  Законом Кировской области от 05.10.2017 № 97-ЗО «О 

внесении изменений в отдельные законы Кировской области», Уставом муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Кирово-Чепецкая городская 

Дума РЕШИЛА: 

          1. Внести и утвердить в Положение «О статусе депутата Кирово-Чепецкой 

городской Думы и главы муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области», утвержденное решением Кирово-Чепецкой городской Думы                     

от 27.10.2010 № 13/96 (с изменениями, внесенными и утвержденными решениями Кирово-

Чепецкой городской Думы от 28.03.2012 № 4/23, от 29.08.2012 № 12/60, от 25.12.2013                 

№ 17/88, от 28.05.2014 № 6/45, от 29.09.2015 № 11/63, 25.11.2015 № 13/73,                                

от 25.05.2016 № 5/32, от 30.11.2016 № 3/14), следующие изменения: 

 1.1. В статье 1.1: 

 а) в части 2 слово «которым» заменить словами «нагрудный знак, которыми»; 



 2 

 б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

 «3. Положения об удостоверении и нагрудном знаке выборного лица утверждаются 

решениями городской Думы.»; 

 1.2. В статье 2: 

 а) в части 3: 

 пункт 2 изложить в следующей редакции: 

 «2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных 

лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении 

некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета 

муниципальных образований Кировской области, иных объединений муниципальных 

образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании 

иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 

кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных 

федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени 

органа местного самоуправления;»; 

дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) замещать другие должности в органах государственной власти и органах 

местного самоуправления.»; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Если иное не установлено федеральным законом, выборное лицо представляет 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей Губернатору Кировской 

области в порядке, установленном законом Кировской области.»; 

в) дополнить частями 4.1 - 4.2 следующего содержания: 

«4.1.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные выборным лицом, размещаются в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального 

образования и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой 

информации в порядке, определяемом муниципальным правовым актом главы 

муниципального образования. 

Для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 

официальном сайте муниципального образования и (или) предоставления для 



 3 

опубликования средствам массовой информации сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных выборным 

лицом, выборное лицо предоставляет данные сведения в аппарат городской Думы в 

печатном и электронном виде в течение 5 рабочих дней со дня истечения срока, 

установленного для их подачи. 

4.2. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с частью 4 

настоящей статьи, осуществляется по решению Губернатора Кировской области в 

порядке, установленном законом Кировской области.»; 

г) в части 6 слова «частями 2 - 5» заменить словами «2 - 4, 5»; 

1.3. В статье 6: 

а) в наименовании слова «муниципальные должности» заменить словами 

«муниципальную должность»; 

б) часть 2 после слов «муниципального образования,» дополнить словами «и в этот 

период достигшее пенсионного возраста или потерявшее трудоспособность,» 

в) часть 9 признать утратившей силу; 

1.4. дополнить статьей 7 следующего содержания: 

«Статья 7. Порядок обращения за доплатой к пенсии, назначения, перерасчета и 

выплаты доплаты к пенсии лицу, замещавшему муниципальную должность 

 

1. Доплата к пенсии назначается на основании письменного заявления о назначении 

доплаты к пенсии лица, замещавшего муниципальную должность. 

Одновременно с заявлением предоставляются подлинники: 

1) паспорта; 

2) трудовой книжки; 

3) справки органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, о назначении 

страховой пенсии по старости (инвалидности) или досрочно оформленной. 

2. Заявление лица, замещавшего муниципальную должность, регистрируется в 

аппарате городской Думы в день его предоставления. 

3. При получении заявления аппарат городской Думы: 

1) проверяет правильность оформления заявления и соответствие содержащихся в 

нем сведений сведениям, содержащимся в документах; 

2) делает заверенные копии предоставленных документов и возвращает подлинники 

лицу, замещавшему муниципальную должность; 

consultantplus://offline/ref=0DE8DAA16F9B5154D8F358D9063B1815D9A795243D584F1D89096EC893CC2D93E634B1C86FzBL8J


 4 

3) возвращает лицу, замещавшему муниципальную должность,  заявление с 

указанием причин возврата, в случае подачи заявления без приложения к нему 

документов, предусмотренных абзацем вторым части 1 настоящей статьи. 

4. Аппарат городской Думы в течение 14 рабочих дней оформляет необходимые 

документы, подтверждающие право и размер доплаты к пенсии, и передает все 

необходимые документы в комиссию по назначению доплаты к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 

комиссия), с предложением о размере доплаты к пенсии. 

        5. Комиссия в течение 3 рабочих дней рассматривает подготовленные и 

представленные аппаратом городской Думы документы и принимает решение о 

назначении доплаты к пенсии или об отказе в назначении доплаты к пенсии. 

6. Порядок деятельности комиссии и ее состав устанавливается муниципальным 

правовым актом администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

 7. Доплата к пенсии устанавливается муниципальным правовым актом главы 

муниципального образования на основании решения комиссии в течение 3 рабочих дней с 

момента его принятия, о чем лицо, замещавшее муниципальную должность, письменно 

уведомляется. 

 8. При изменении размера ежемесячного денежного содержания и (или) увеличения 

срока полномочий лица, замещавшего муниципальную должность, с учетом которого 

определен размер доплаты к пенсии, производится перерасчет доплаты к пенсии. 

 Выплата доплаты к пенсии с учетом перерасчета производится со дня возникновения 

права на перерасчет доплаты к пенсии.  

 9. Доплата к пенсии назначается с 1-го числа месяца, в котором лицо, замещавшее 

муниципальную должность, обратилось за ней, но не ранее чем со дня возникновения 

права на нее. 

 10. Доплата к пенсии выплачивается городской Думой за текущий месяц не позднее 

25 числа безналичным путем. 

 11. Перерасчет размера доплаты к пенсии, решение о приостановлении, 

возобновлении, прекращении выплаты доплаты к пенсии и рассмотрение иных вопросов 

по выплате доплаты к пенсии осуществляется комиссией по представлению аппарата 

городской Думы в порядке, установленном настоящей статьей. 



 5 

 12. Лицо, замещавшее муниципальную должность, обязано письменно сообщить в 

аппарат городской Думы обо всех обстоятельствах, влекущих приостановление или 

прекращение выплаты доплаты к пенсии, о смене паспорта, места жительства в течение 10 

рабочих дней с момента их возникновения. 

13. Доплата к пенсии излишне выплаченная лицу, замещавшему муниципальную 

должность, при несоблюдении им требований, предусмотренных частью 12 настоящей 

статьи, возмещается им в добровольном порядке, а в случае его несогласия взыскивается в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством.». 

2. Признать утратившими силу: 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.02.2009 № 4/25 «Об утверждении 

Положения «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, замещавшим муниципальные 

должности муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»; 

решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 29.02.2012 № 2/12 «О внесении и 

утверждении изменений в Положение «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, 

замещавшим муниципальные должности муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  Кировской  

области  Е.М. Савина  


